_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-7840 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

ATA Nº 08/2025 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES.

Aos vinte quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco (2025), às treze horas e

dez minutos na Sala de reuniões José Almério Petronetto, no prédio da Câmara Municipal

de Afonso Cláudio, reuniram-se os Excelentíssimos Vereadores Francisco Braga, Paulo

Amorim e Élcio Seidl, membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação e o

servidor Castro Silva Rocha. Aberto os trabalhos. O Senhor Presidente, designou o servidor

Castro Silva Rocha para secretariar os trabalhos da presente reunião, informando em

seguida aos demais membros as proposições que estavam em pauta para deliberação, a

saber: 1) Projeto de Lei nº 15/2025, de autoria do Vereador Anderson Geraldo Pagotto de

Moura, intitulado: Denomina Célia Regina Zambom Sarti Logradouro Público em Fazenda

Guandu, Município de Afonso Cláudio/ES; 2) Projeto de Lei nº 16/2025, de autoria do Chefe

do Poder Executivo Municipal, intitulado: Dispõe sobre a remoção de veículos abandonados

em logradouros públicos do município de Afonso Cláudio 3) Projeto de Lei nº 18/2025, de

autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, intitulado: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a doar uma área de terras ao Estado do Espírito Santo. Dando continuidade o

Senhor Presidente, Vereador Francisco Braga, designou o Vereador Élcio Seidl, como

relator, para analisar o Projeto. Após análise e debate acerca da proposição, os integrantes

da comissão permanente analisaram os projetos em pauta e decidiram exarar parecer nos

seguintes termos: 1) Projeto de Lei nº 15/2025, de autoria do Vereador Anderson Geraldo

Pagotto de Moura, intitulado: Denomina Célia Regina Zambom Sarti Logradouro Público em

Fazenda Guandu, Município de Afonso Cláudio/ES. Foi exarado parecer favorável pelo

Relator e aprovado por unanimidade 2) Projeto de Lei nº 16/2025, de autoria do Chefe

do Poder Executivo Municipal, intitulado: Dispõe sobre a remoção de veículos abandonados

em logradouros públicos do município de Afonso Cláudio. Foi exarado parecer favorável

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003500390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-7840 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

pelo Relator e aprovado por unanimidade. Foi exarado parecer favorável pelo Relator

e aprovado por unanimidade 3) Projeto de Lei nº 18/2025, de autoria do Chefe do Poder

Executivo Municipal, intitulado: Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar uma área de

terras ao Estado do Espírito Santo. Foi exarado parecer favorável pelo Relator e

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente deu

por encerrada a reunião às treze horas e quarenta minutos, e determinou que eu (Castro

Silva Rocha), secretário nomeado para o ato, lavrasse a presente ata que depois de lida e

aprovada, vai assinada por todos os Vereadores presentes.

FRANCISCO BRAGA

 Presidente

PAULO AMORIM
 Membro

ÉLCIO SEIDL
Relator

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003500390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003500390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O  docum en to  ac im a  f o i  ass i nado  e l e t r on i cam en te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

38003500390031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Castro Silva Rocha em 28/03/2025 10:54

Checksum: 4D14C4F12F4D3FA21C4C3BCD39D57B68DE2C0E5473DC002E3162906163C3EBCA

Assinado eletronicamente por Elcio Seidl em 28/03/2025 12:23

Checksum: 2F3C35D22A397C9C7D794AF6C0FBDE645FFA42BB0EB4CD76533BCFCDC2C1CC31

Assinado eletronicamente por Francisco Braga em 28/03/2025 12:23

Checksum: B92546CD556C72120330A192EDFA567E70DA98D8C4F301571BECBF4544756346

Assinado eletronicamente por Paulo Amorim em 31/03/2025 09:44

Checksum: 30EBE7A9802655232314962D7EDA7752F4051B3BFC0BC4BE6EA003305F433915